

เรื่อง ซีแจ้งผลการดำเนินงานประกอบรายงานทางการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551  
เรียน ฝ่ายบริษัทจดทะเบียน  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
สิ่งที่ส่งมาด้วย งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

บริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในผลประกอบการดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกัน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551

ในปี 2552 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวน 463 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 2,233 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงร้อยละ 79 หรือคิดเป็นจำนวน 1,771 ล้านบาท โดยมีปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลง คือ

- 1) รายได้จากการขายลดลงร้อยละ 30 หรือคิดเป็นจำนวน 2,659 ล้านบาท โดยลดลงจากปริมาณขายร้อยละ 11 และราคาขายที่ปรับลดลงร้อยละ 22
- 2) เงินชดเชยการส่งออกลดลงร้อยละ 37 หรือคิดเป็นจำนวน 35 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายส่งออกลดลงร้อยละ 19 และมูลค่าการขายที่ลดลงร้อยละ 23
- 3) ดอกเบี้ยรับลดลงร้อยละ 71 หรือคิดเป็นจำนวน 57 ล้านบาท เนื่องมาจากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยและจำนวนเงินฝากที่ลดลงจากกำไรที่ลดลง
- 4) เงินปันผลรับลดลง 2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21 เนื่องจากรายได้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนลดลง
- 5) รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้นร้อยละ 65 หรือคิดเป็นจำนวน 4 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 5 ล้านบาท ในระหว่างปี ซึ่งบันทึกรวมอยู่ในรายได้อื่นๆ
- 6) บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงร้อยละ 131 หรือคิดเป็นจำนวน 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากการแกว่งตัวของสกุลเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ
- 7) ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 22 หรือคิดเป็นจำนวน 1,539 ล้านบาท เนื่องมาจากปริมาณขายที่ลดลงร้อยละ 11 และการปรับตัวลดลงของต้นทุนวัตถุดิบของเยื่อกระดาษ ร้อยละ 24 อย่างไรก็ตามต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 147 (ต้นทุนต่อตันของเส้นใย) เนื่องมาจากการดำเนินงานเต็มกำลังของสายการผลิตที่ 5 และ 6 และการลดลงของการใช้กำลังการผลิต
- 8) ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 54 หรือคิดเป็นจำนวน 180 ล้านบาท โดยลดลงจากปริมาณการขายและต้นทุนค่าขนส่ง เนื่องมาจากราคาน้ำมันและค่าระวางเรือลดลง
- 9) ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 42 หรือคิดเป็นจำนวน 8 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการปรับขึ้นตำแหน่งและการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปีของผู้บริหาร

- 10) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียลดลงร้อยละ 106 หรือคิดเป็นจำนวน 1,073 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากกำไรของบริษัทร่วมลดลง โดยปัจจัยหลักเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา
- 11) ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงร้อยละ 68 หรือคิดเป็นจำนวน 3 ล้านบาท ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นที่ลดลง
- 12) ภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงร้อยละ 86 หรือคิดเป็นจำนวน 305 ล้านบาท เนื่องมาจากกำไรที่ปรับตัวลดลงและเงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากเป็นรายได้จากธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิต่อหุ้นสำหรับปี 2552 เท่ากับ 2.29 บาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรต่อหุ้นในอดีตราวหุ้นละ 11.08 บาท

## 2. งบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เปรียบเทียบกับงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2551

มีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญดังนี้

- 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นร้อยละ 157 หรือคิดเป็นจำนวน 697 ล้านบาท เนื่องมาจากการจัดกลุ่มของเงินลงทุนชั่วคราวภายใต้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีระยะเวลาในการครบกำหนดที่สั้นลง
- 2) เงินลงทุนชั่วคราวลดลงร้อยละ 100 หรือคิดเป็นจำนวน 310 ล้านบาท เนื่องมาจากการจัดกลุ่มของเงินลงทุนชั่วคราวภายใต้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีระยะเวลาในการครบกำหนดที่สั้นลง
- 3) ลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 หรือคิดเป็นจำนวน 96 ล้านบาท และลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 หรือคิดเป็นจำนวน 74 ล้านบาท เนื่องมาจากการขายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสสุดท้าย
- 4) สินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 34 หรือคิดเป็นจำนวน 470 ล้านบาท โดยปรับตัวลดลงจากปริมาณวัตถุดิบและราคาต้นทุนวัตถุดิบ
- 5) ภาษีซื้อเรียกคืนลดลงร้อยละ 82 หรือคิดเป็นจำนวน 76 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงของการขายส่งออก การลดลงจากการซื้อสินค้า และการรับเงินที่ค้างอยู่คืน
- 6) ดอกเบี้ยค้างรับลดลงร้อยละ 85 หรือคิดเป็นจำนวน 6 ล้านบาท เนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการลดลงของเงินฝาก
- 7) เงินปันผลค้างรับลดลงร้อยละ 100 หรือคิดเป็นจำนวน 9 ล้านบาท เนื่องมาจากเงินปันผลที่ได้รับในระหว่างปี
- 8) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ ลดลงร้อยละ 24 หรือคิดเป็นจำนวน 5 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการลดลงของสิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรสำหรับงวดสิ้นปีบัญชี

- 9) เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 หรือคิดเป็นจำนวน 403 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 270 ล้านบาท และการลงทุนเพิ่มในบริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 142 ล้านบาท
- 10) เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลงร้อยละ 40 หรือคิดเป็นจำนวน 172 ล้านบาท โดยลดลงจากสินค้าคงเหลือและราคาต้นทุนวัตถุดิบ และเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้นร้อยละ 92 หรือคิดเป็นจำนวน 57 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากค่าวัตถุดิบค้างจ่ายในงวดสิ้นปี
- 11) ภาษีเงินได้บุคคลค้างจ่ายลดลงร้อยละ 100 หรือคิดเป็นจำนวน 64 ล้านบาท เนื่องจากผลกำไรที่ลดลงและเป็นกำไรที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากเป็นรายได้จากธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
- 12) หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ ลดลงร้อยละ 68 หรือคิดเป็นจำนวน 32 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการชำระยอดหนี้คงเหลือในงวดสิ้นปี
- 13) หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้นร้อยละ 41 หรือคิดเป็นจำนวน 5 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินฝาก
- 14) ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง-ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 79 หรือคิดเป็นจำนวน 270 ล้านบาท เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 จำนวน 15,321 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 หรือคิดเป็นจำนวน 445 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากผลกำไรสำหรับปี 2552

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายประสาน กุมาร สีปานี)

ประธานร่วม (ฝ่ายการเงินและพาณิชย์)